[image: ]
СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

3марта 2025 года							№ 385/83

г. Тара

Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования для личных ибытовых нужд на территории Тарского муниципального района Омской области

 В соответствии сВодным кодексом Российской Федерации                              от 03.06.2006 № 74-ФЗ,Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправленияв Российской Федерации»,Уставом Тарского муниципального района Омской области,  Совет Тарского муниципального района  Омской области решил:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Тарского муниципального района Омской области согласно приложению к настоящему решению.
2.Признать утратившими силу:
- решение Совета Тарского муниципального района Омской областиот 10.12.2014 № 409/79 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Тарского муниципального района Омской области»;
- решение Совета Тарского муниципального района Омской области                 от 30.06.2016 № 81/18 «О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 10.12.2014 № 409/79 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Тарского муниципального района Омской области»;
- решение Совета Тарского муниципального района Омской области               от 17.06.2022 № 179/37 «О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 10.12.2014 № 409/79 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Тарского муниципального района Омской области».
3.Настоящее решение опубликовать в официальном печатном издании «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района.
4.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета
Тарского муниципального района 					Л.Г. Ершов

Глава Тарского муниципального района 				Е.Н. Лысаков

Приложение
к решению Совета Тарского
муниципального района
от 03.03.2025 № 385/83

Правила использования водных объектов
общего пользования для личных и бытовых нужд на территории
Тарского муниципального района Омской области

1. Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Тарского муниципального района Омской области (далее по тексту - Правила) разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ,Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Настоящие Правила устанавливают порядок использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Тарского муниципального района Омской области.
2. Термины и определения, используемые в настоящих правилах:
1) водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима;
2) водопользователь - физическое лицо или юридическое лицо, которым предоставлено право пользования водным объектом;
3) использование водных объектов (водопользование) - использование различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, физических лиц, юридических лиц;
	3. Администрация Тарского муниципального района муниципального района осуществляет в пределах, установленных водным кодексом Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, находящихся в собственности Тарского муниципального района.
4. Использование водных объектов для рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта) осуществляется с учетом действующего законодательства и настоящих Правил.
5. Полоса земли вдоль береговой линии (границы водного объекта) водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего пользования.
Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского рыболовства и причаливания плавучих средств.
6.  Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами.
7. К полномочиям Администрации Тарского муниципального района относятся:
- владение, пользование и распоряжение водными объектами, находящимися в собственности Тарского муниципального района;
- осуществление мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в отношении водных объектов, находящихся в собственности Тарского муниципального района;
- осуществление мер по охране водных объектов, находящихся в собственности Тарского муниципального района;
- установление ставок платы за пользование водными объектаминаходящихся в собственности Тарского муниципального района,порядка расчета и взимания этой платы.
8. Купание людей на водных объектах общего пользования осуществляется в соответствии с требованиямиустановленными ГОСТ 17.1.5.02-80 «Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов».
9. Охрана жизни людей на водных объектах общего пользования на территории Тарского муниципального района осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
10.Водопользование на водных объектах общего пользования может быть приостановлено или ограничено в случаях:
- угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;
-возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;
-причинения вреда окружающей среде, объектам культурного наследия;
- установления охранных зон гидроэнергетических объектов;
- в иных предусмотренных федеральными законами случаях.
11. Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется гражданам Администрацией Тарского муниципального района Омской области через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов.
12. При проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых и других массовых мероприятий на водоемах предприятия, учреждения и организации выделяют лиц, ответственных за безопасность людей на воде, общественный порядок и охрану окружающей среды.
13. В зимний период площадками для катания на коньках на водных объектах общего пользования разрешается пользоваться после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 сантиметров, а при массовом катании - не менее 25 сантиметров.
14. Во время рыбной ловли в зимний период нельзя пробивать большое количество лунок на ограниченной площади, прыгать и бегать по льду, собираться большими группами.
15. Проведение строительных, дноуглубительных, взрывных, буровых и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов общего пользования, осуществляется в соответствии с требованиями градостроительного законодательства, водного законодательства и законодательства в области охраны окружающей среды.
16. Проектирование, размещение, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей, осуществляются в соответствии с градостроительным, водным законодательством и законодательством об охране водных биологических ресурсов.
17.В границах зон затопления, подтопления запрещаются:
- строительство объектов капитального строительства, не обеспеченных сооружениями и (или) методами инженерной защиты территорий и объектов от негативного воздействия вод;
- использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия;
- размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных отходов;
- осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами.
18. Физическим лицам информировать Администрацию Тарского муниципального района об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах, расположенных на территории Тарского муниципального района.
19.Виновные в нарушении установленных условий общего водопользования несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]

image1.png